
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.58 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

D.G.R. N. 109-6099 DEL 25.11.2022 E D.D. 3949/A1821A/2022 DEL 16.12.2022. 

CONTRIBUTO REGIONALE A FAVORE DEGLI ENTI LOCALI SEDI DI 

DISTACCAMENTI DEI VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI DEL 

PIEMONTE. APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL 

TRASFERIMENTO CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI ODV - DELEGAZIONE DI SUSA. 
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di luglio alle ore dodici e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Giust. 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Giust. 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Dr.ssa Emanuela. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che l’assessore VALERIO Cinzia partecipa alla seduta in video conferenza, ai sensi 

del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute degli organi del Comune in 

modalità telematica, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 31.5.2022; 

Vista la D.G.R. n. 109-6099 del 25/11/2022 e D-D- 3349/A1821A/2022 del 16/12/2022 con 

la quale la Regione Piemonte ha approvato i criteri per la concessione di contributi a favore 

degli Enti Locali sedi di Distaccamenti dei Vigili del Fuoco Volontari del Piemonte per un 

importo complessivo pari a € 400.000,00 (quattrocentomila) equamente suddiviso in € 

5.128,20 per ciascuno dei 78 Comuni sede di Distaccamento; 

 

Atteso che la Regione Piemonte intende sostenere ed incentivare le attività dei VV.F. Volontari 

rispetto alla vigente normativa, con l’obiettivo di migliorarne le sedi, il parco materiali e mezzi 

nonché l’operatività per la tutela dell’integrità della vita, dei beni, degli insediamenti e 

dell’ambiente dai danni o dal pericolo incombente derivanti da calamità naturali, catastrofi o 

altri eventi calamitosi; 

 

Specificato che il Comune di Susa è sede di Distaccamento dei Vigili del Fuoco Volontari del   

Piemonte che coopera negli interventi di Protezione Civile in seguito al verificarsi di calamità 

naturali, catastrofi o altri eventi calamitosi; 

 

Dato atto che la Regione dà la possibilità ai Comuni sede di Distaccamento, laddove non 

intendano assumere direttamente gli oneri delle spese ammissibili a contributo, di trasferire il 

medesimo alle organizzazioni di volontariato dei Vigili del Fuoco Volontari, presenti all’interno 

del Distaccamento stesso, iscritte all’Elenco Centrale e/o all’Elenco Territoriale regionale ai 

sensi del D.Lgs. 02.01.2018, n. 1 – Codice della Protezione Civile e D.G.R. n. 35-7149 del 

24.02.2014, ovvero al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (Runts), di cui al D. Lg.vo 

03.07.2017 n. 117, previo idoneo accordo da sottoscrivere con le medesime organizzazione di 

volontariato dei Vigili del Fuoco Volontari, anche mediante formale scambio di lettere; 

 

Considerato che l’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco Odv – Delegazione di Susa con 

nota dell’11.04.2023, acclarata al protocollo comunale al n. 4984 in data 21.04.2023, ha 

manifestato la volontà di acquistare materiale tecnico di soccorso finalizzato a per 

migliorarne il servizio anche in ambito cittadino; 
 
Preso atto che l’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco Volontari è Organizzazione di 
Volontariato – Ente del Terzo Settore e aderente alla Federazione Mondiale delle 
Associazioni Vigili del Fuoco Volontari; 
 
Visionati i preventivi di spesa allegati alla nota dell’11.04.2023 trasmessi dalla suddetta 

Associazione e ritenutoli conformi a quanto prescritto con gli atti adottati dalla Regione 

Piemonte; 

 
Atteso che la spesa che sosterrà l’Associazione per l’acquisto del suddetto materiale ammonta 
complessivamente a € 5.682,00 di cui € 5.128,20 con finanziamento regionale, come risulta 
dalla nota integrativa inviata il 13.07.2023, acclarata al protocollo comunale al n. 8200 in 
pari data; 
 

Vista l’allegata bozza di convenzione tra il Comune di Susa e l’Associazione Nazionale Vigili 

del Fuoco Odv – Delegazione di Susa per il trasferimento del contributo assegnato dalla 

Regione Piemonte; 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., come risulta 

dall’allegato foglio; 

  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo. 

 

2. Di prendere atto che con D.G.R. n. 109-6099 del 25/11/2022 e D-D- 

3349/A1821A/2022 del 16/12/2022 la Regione Piemonte ha approvato i criteri per la 

concessione di contributi a favore degli Enti Locali sedi di Distaccamenti dei Vigili del 

Fuoco Volontari del Piemonte per un importo complessivo pari a € 400.000,00 

(quattrocentomila) equamente suddiviso in € 5.128,20 per ciascuno dei 78 Comuni 

sede di Distaccamento tra i quali il Comune di Susa. 
 

3. Di approvare l’allegata bozza di Convenzione tra il Comune di Susa e l’Associazione 

Nazionale Vigili del Fuoco Odv – Delegazione di Susa per il trasferimento del 

contributo all’Associazione stessa. 

 

4. Di autorizzare eventuali modifiche di carattere non sostanziale della suddetta bozza, 

al fine   di redigerla correttamente ai sensi della normativa vigente in materia. 

 

5. Di trasferire il contributo a l l’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco Odv – 

Delegazione di Susa ai sensi dell’art. 2 dell’allegata bozza di convenzione, da 

stipularsi tra il Comune di Susa e l’Associazione stessa. 

 

6. Di dare atto che il contributo della Regione Piemonte di € 5.128,20 verrà incamerato 

sul bilancio di previsione 2023 al cap. 2045/2/1 “Contributi a favore del 

distaccamento dei Vigili del Fuoco Volontari - Trasferimento corrente da Regione 

Piemonte” e che la relativa spesa è stata prevista sull’apposito cap. 3350/10/1 

“Contributi ai vigili del fuoco volontari - Fin. trasferimento Regione Piemonte”. 

 

7. Di dare mandato ai competenti Responsabili dei Settori Comunali l’adozione di 

tutti i provvedimenti necessari e conseguenti al presente deliberato e secondo 
quanto contenuto nelle disposizioni regionali. 
 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del TUEL, D. lgs 267/2000 con una seconda distinta votazione 

unanime e favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


